
UCHWAŁA NR 834/XXVI/2021 
RADY MIASTA LUBLIN 

z dnia 25 lutego 2021 r. 

w sprawie petycji dotyczącej upamiętnienia postaci Dawida Altera Kurzmanna 

Na podstawie art. 18b ust. 1 i 3 oraz art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2020 r. poz. 713 i 1378) w związku 
z art. 9 ust. 2 i art. 13 ust. 1 ustawy z 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz. U. z 2018 r. 
poz. 870) oraz § 84 ust. 4 i 5 Statutu Miasta Lublin stanowiącego załącznik 
do uchwały nr 609/XXVlll/2005 Rady Miasta Lublin z dnia 24 lutego 2005 r. (Dz. Urz. 
Województwa Lubelskiego z 2019 r. poz. 3791), po przedłożeniu projektu uchwały 
przez Komisję Skarg, Wniosków i Petycji - Rada Miasta Lublin uchwala, 
co następuje: 

§ 1.  
Uznaje się petycję dotyczącą upamiętnienia postaci Dawida Altera Kurzmanna 

za zasadną. 

§ 2.  
Uzasadnienie sposobu rozpatrzenia petycji stanowi załącznik do niniejszej 

uchwały. 

§ 3.  
Upoważnia się Przewodniczącego Rady Miasta Lublin do zawiadomienia 

wnoszącej petycję o sposobie jej załatwienia i przesłania kopii uchwały wraz 
z uzasadnieniem. 

§ 4.  
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
   

   
Przewodniczący Rady Miasta Lublin 

 
 

Jarosław Pakuła 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C8C821D9-2DEF-4C94-840A-173EF10647ED. Podpisany Strona 1 z 2



UZASADNIENIE

uchwały w sprawie petycji dotyczącej upamiętnienia postaci 
Dawida Altera Kurzmanna

Dnia 17 września 2020 r. do Rady Miasta Lublin wpłynęła petycja Fundacji
POLANSKI-Foundations dotycząca upamiętnienia postaci Dawida Altera Kurzmanna.
Petycja była przekazana przez Prezydenta Miasta Lubin pismem z dnia 17 września
2020 r. znak: KP-PS-150.11.2020. Wnosząca petycję w swoim piśmie wnioskowała
o upamiętnienie tej postaci poprzez nazwanie ulicy, skweru lub parku jego imieniem. 

Po analizie petycji oraz zapoznaniu się ze stanowiskiem Prezydenta Miasta
Lublin  (pismo  z  dnia  23  września  2020  r.  znak:  KP-PS-1.150.11.2020  wraz
z załącznikami) stwierdzono, że Dawid Alter Kurzmann urodził się 25 maja 1865 r.
w  Rzeszowie.  Był  krakowskim  kupcem,  działaczem  społecznym  i  politycznym,
filantropem  oraz  chasydem.  Z  uwagi  na  relacje  z  Domem  Sierot  Żydowskich
przy  ul.  Dietla  64  w  Krakowie  oraz  okoliczności  dobrowolnej  śmierci  razem
z dziećmi podczas akcji deportacyjnej, nazywany krakowskim Januszem Korczakiem.
Od 1918 roku związany z Domem Sierot Żydowskich w Krakowie, gdzie kierował
finansami  placówki.  Podczas  okupacji  Dawid  Alter  Kurzmann  poświecił  resztki
majątku i swoje zdolności ratowaniu sierocińca. Dom Sierot mieścił się na terenie
getta  przy  ul.  Józefińskiej  41,  stłoczono  w  nim  300  podopiecznych.  W  dniu
28  października  1942  r.  podczas  tzw.  akcji  październikowej,  sierociniec  został
otoczony.  Najmłodsze  dzieci  wrzucono  do  koszy,  wywieziono  i  zamordowano
w nieznanym miejscu.  Grupa  najstarszych  chłopców za  namową  wychowawców,
tworząc kilka grup, zdołała uciec. Pozostałych wyprowadzono na plac Zgody. Tam
Niemcy  zaproponowali  wychowawcom  Domu  Sierot  ocalenie  i  pracę  w  nowej
placówce,  którą  zamierzali  utworzyć  na  terenie  getta.  Dawid  Alter  Kurzmann,
kierowniczka zakładu Anna Feuerstein i jej mąż Juliusz odmówili opuszczenia dzieci.
Późnym wieczorem transport  odjechał  do  Obozu Zagłady w Bełżcu gdzie  zginął.
Petycja została zgodnie z art.  53 j  ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 18 grudnia 1998 r.
o  Instytucie  Pamięci  Narodowej  -  Komisji  Ścigania  Zbrodni  przeciwko  Narodowi
Polskiemu  (Dz.  U.  z  2021  r.  poz.  177)  pozytywnie  zaopiniowana  przez  Instytut
Pamięci Narodowej.

W świetle powyższego petycję uznaje się za zasadną.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C8C821D9-2DEF-4C94-840A-173EF10647ED. Podpisany Strona 2 z 2


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4

	Załącznik 1

